Perfecta igitur emtio est, quamprimum fors fuerit jacta, &
ad eam hoc pacto perficiendam naturaliter obligatur non mi-
nus emtor, quam venditor, quamprimum determinatio pretii
in sortem fuit collata. Etenim quod res emta esse debeat, jam
conventum est: quodnam vero solvi debeat pretium, per for-
tem determinandum. Quoniam itaque hæc eandem certo de-
terminatura est, quamprimum consentitur, pretium esse debere
id, quod fors indicaverit, de pretio quoque conventum est, ut
adeo contractus emtionis venditionis dici nequeat nondum per-
fectus, quia pretium nondum determinatum, seu nondum cer-
tum est. Certum est pretium, quatenus id valere debet, quod
fors indicaverit, etsi non ante certa sit ex parte contrahentium
ejus quantitas, quam fors prodiderit judicium suum. Ceterum
hinc facile intelligitur, quid sentiendum sit in casibus aliis, in
quibus ad contractum onerosum accedit contractus sortis ele-
ctricis, ut adeo plura eam in rem dicere superfluum existime-
mus.

§. 310.

Contractus sortis divisoria est, quo facta rei communis di-*Contractus*
visione partium distributio sorti committitur, ut scilicet per *divisoria*
eam determinetur, quamnam partem unusquisque habere *sortis qui-*
debeat. *E.gr. nam sit.*

E. gr. Ponamus agrum communem dividi debere in tres partes. Cum conveniri non possit, quomodo divisio fieri debeat; socii conveniunt, ut, facta ab ejus rei perito divisione in tres partes æquales, per sortem definiatur, quænam uniuscujusque pars esse debeat. Contractus hic dicitur sortis divisorie. Differt adeo hic contractus a præcedente, ubi quis obligari debet vel ad hoc, vel ad istud præstandum, seu vel ad aliquid, vel ad nihil præstandum, & unus contrahentium eligere debet, quamnam præstationem habere velit, aut num aliquid, an nihil præstare malit. Luculentius autem differentia patebit ex iis, quæ de contractu sortis divisorie mox demonstrabuntur.

§. 311.

*Effectus
contractus
sortis divi-
sorie.*

Quoniam in communiione dominium in re indivisa pluribus conjunctim competit (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque nulli in hac, vel ista rei parte, in contractu autem sortis divisorie per sortem determinatur, quamnam partem unusquisque habere debeat (§. 310.), in hoc contractu fors unicuique tribuit dominium in certa rei divisæ parte.

Quamvis adeo rei divisio non fiat a sorte; ea tamen rem communem dividit inter eos, quibus antea erat communis, ut quod unusquisque accipit jam sit ipsi proprium, nec amplius spectetur tanquam pars rei alterius. E. gr. Ager communis sorte dividitur inter tres personas in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 310.). Jacta igitur sorte, quæ antea erat pars agri communis, pars esse definit, & fit ager ei proprius, cui eandem fors assignaverit, quippe quæ eidem tribuit dominium in hac parte divisæ, tanquam in re quadam peculiari, jure mutuo sociorum consensu in eandem collato.

§. 312.

*De mutuo
consensu in
divisionem.*

Quoniam fors tribuit dominium in certa rei divisæ parte (§. 311.); antequam sorticula ex urna educatur, vel tessera jaciatur, seu, quod perinde est, antequam sortis sententia exploretur, in divisionem rei communis, seu rerum communium in par-

tes seu portiones factam singuli consentire tenentur, qui jus in re indivisa, seu rebus indivisis pro parte habent.

Etenim quando res pluribus communes pro parte singulorum propriae fieri debent; primo eadem in partes aequales seu portiones aequales sunt dividendae, deinde singulis pars una assignanda, quae ipsius propria esse debet. Per se patet determinationem partium, seu portionum non posse committi sorti; sed saltem actum, quo unicuique pars, seu portio sua assignatur. Quamobrem illa ante fieri debet, quam ad sortem negotium deferri possit, & quemadmodum mutuo consensu sorti committitur, ut unicuique partem assignet, quam sibi habere debet, ita quoque necesse est, ut singulorum consensu fiant portiones, quas fors distribuere debet. Actus adeo divisionis committi potest vel uni sociorum, vel tertio cuidam, aut communi iudicio facienda divisio. Immo si uni sociorum committenda divisio, is designari potest per sortem electricam (§. 297.), si ita contrahere visum fuerit (§. 304.). Quoniam jus dividendi seu portiones determinandi vi communionis omnibus conjunctim competit (§. 140. part. 3. *Jur. nat.*); communi consensu in unum confertur, si uni divisio committatur, adeoque quando conveniri non potest, cuinam sit committenda, per sortem hoc definire datur (§. 296.).

§. 313.

Quoniam fors tribuit dominium in certa rei divisae parte (§. 311.); *Quamprimum sortis iudicium manifestatur, dominium dominium singulare acquiratur in ea parte, quam ostendit.* *Quamprimum dominium acquiratur in*

venit hoc ex pacto, quo convenitur, quod quis velit acquiescere in iudicio sortis (§. 310.), ut ea pars sibi sit acquisita, *parte divisae* quam fors ostenderit (§. 295.). Nimirum antequam de iudicio sortis *sa* ~~constat~~, socius vi communionis habet jus in parte rei *divisae incerta*. Quamprimum vero sortis iudicium manifestatur, dominium *acquiratur* in parte certa, ea scilicet, quam fors ostendit, in cuius iudicio quod sit acquiescendum, libera voluntate nos obligavimus contractum sortis divisoriae ineundo. *(Wolffs Jur. Nat. Pars V.)*

§. 314.

*Si domini-
um conjun-
ctim compe-
tat pro par-
te inæquali.*

*Si in rebus indivisis duo vel plures habeant dominium pro par-
te inæquali; tot fieri debent partes, quot unitates continet summa
terminorum rationis, & unicuique per sortem assignanda sunt tot
partes, quot terminus rationis ipsum respiciens habuerit unitates.*

Ponamus facilitatis gratia duos habere dominium conjunctim pro parte inæquali, ita ut unus sit dominus rerum communium pro duabus, alter pro tribus partibus, adeoque termini rationis sint 2 & 3. Dico res communes dividendas esse in partes quinque, ac per sortem uni assignandas esse duas, alteri tres. Etenim si quinque essent focii pro parte æquali, res communes dividi deberent in partes quinque & unicuique per sortem assignaretur pars una, quam scilicet ea ostenderit (§. 312. 313.). Enimvero si duo saltem fuerint focii, quorum unus dominium habet pro partibus duabus, alter pro tribus; perinde omnino est, ac si quoque essent focii pro parte æquali, quorum unus jus suum in unum, duo vero jus suum in alterum contulerint, ita ut unus repræsentet personam duorum, alter vero trium. Quamobrem patet, si in rebus indivisis dominium uni pro partibus duabus, alteri pro tribus competat, eas dividendas esse in quinque partes, ac per sortem uni duas, alteri tres assignandas. Et eodem modo intelligitur, si in rebus indivisis duo vel plures habeant dominium pro parte inæquali, tot fieri debere partes, quot unitates continet summa terminorum rationis, & unicuique per sortem assignandas esse tot partes, quot terminus rationis ipsum respiciens habuerit unitates.

Ut sensum propositionis præsentis facilius intelligant mathematicarum profus imperiti, demus adhuc exemplum aliud. Habeant itaque tres dominium conjunctim in rebus indivisis pro parte inæquali, ita ut primo una, secundo tres, tertio quatuor

partes

partes competant. Divisio itaque fieri debet in partes octo, ex quibus per sortem una primo, secundo tres, tertio quatuor assignanda. Termini enim rationum sunt 1, 3 & 4, quarum summa 8 totum denotat, 1 vero est terminus, qui respicit primum, 3 terminus, qui respicit secundum, 4 denique terminus, qui respicit tertium. Quodsi partes sint ut $1\frac{1}{4}$ & $2\frac{3}{4}$; erunt eadem in numeris integris ut 5 & 11, adeoque divisio fieri debet in partes 16, & per sortem uni 5, alteri 11 assignanda. Poterat etiam divisio fieri in partes quatuor, & per sortem assignari uni una, alteri duæ, pars vero residua denuo dividi in partes quatuor, ita ut primo una, secundo tres per sortem assignentur. Divisio per regulam societatis hic fieri nequit, cum per eandem statim prodirent partes inæquales, ut adeo sorti nihil committi posset.

§. 315.

Si continuum aliquod, in quo conjunctim dominium pro par-
te inæquali duo, vel plures habent, dividendum; per sortem cum commu-
dirimipossit, a quonam termino pars unicuique assignanda incipere ne in partes
dividatur. Competat in agro communi mihi dominium pro *inaequales*
partibus duabus, tibi vero pro tribus. Quodsi ager dividere-
per sortem
tur in partes quinque, & quælibet pars per sortem assignare-
dividen-
tur (§. 314); fieri poterat, ut partes duæ, quas ego acci-
dum.
perem, consequenter & partes tres, quæ tibi cederent, non
efficerent unum continuum. Quamobrem cum e re nostra
videatur, ut partes unicuique assignandæ efficiant unum con-
tinuum; ab eodem termino incipere debent partes, quæ mihi
assignandæ, & a reliquis, quæ tu accipere debes, separandæ.
Quodsi ergo inter nos conveniri nequeat, a quonam termi-
no incipere debent partes mihi assignandæ, ut unum effici-
ant continuum; per sortem hoc dirimi potest (§. 296). Et
nam eodem modo intelligitur, si plures, quam duo, pro par-
te inæquali in eodem continuo dominium habuerint.

§. 316.

Contractus ¹ *Contractus sortis attributricis est, quo ita convenitur, ut sortis attri-res aliqua, ad quam duo vel plures æquale jus habent, fit e-butricis qui-jus, quem fors ostenderit.*
nam fit.

Exemplum dedimus in superioribus, cum de sorte attributrice ageremus (not. §. 297.).

§. 317.

Quid de eo tenendum.

Quoniam pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.), qui naturaliter a contractibus non differunt (§. 749. part. 3. Jur. nat.); si contractus sortis attributricis intur, standum est simpliciter intra terminos conventionis.

Non igitur opus est, ut plura de hoc contractu dicamus. Contrahentes eidem legem dare possunt, quam voluerint, quem admodum etiam in aliis contractibus obtinet, & ad ea sese sibi invicem obligant, quæ eadem præscribit. Circumstantiæ autem suadent, qua lege contrahendum fit, vel etiam necessitatem ita contrahendi imponunt. Si res communis dividi nequeat, aut eam dividi minime consultum visum fuerit; per sortem ei assignatur, quem hæc ostendit cum onere ceteris dominium pro parte in indivisa habentibus satisfaciendi: quomodo autem satisfieri debeat, ex lege, sub qua contractum, dijudicandum. Quodsi non uno modo ceteris satisfieri possit, hi vero convenire nequeunt, quo satisfieri debeat, per sortem electricam modus eligendus, sicque lex danda contractui præfenti (§. 304.). Nimirum contractus, cui lex danda, est inter personæ, que inopia consilii sorti committit, quod eligendum erat.

§. 318.

De contra-

Elusoris as-tius, quam alteri eandem vendere sibi; cum in contractu sortis attributricis attributricis conveniatur, ut res aliqua, ad quam duo vel ad emtio- plures æquale jus habent, fit ejus, quem fors ostenderit (§. 316.), ad rem vero ab alio sibi comparandam naturaliter

omnibus æquale jus est (§. 126. part. 3. Jur. nat.); per sortem *tionem* accedente attributricem dirimi potest, cuius res emta esse debeat.

Addere lubet propositionem præsentem, ut appareat, quomodo contractus fortis attributricis ad alios contractus accedere possit. Sane hinc intelligitur, quomodo idem accedere queat ad contractum locationis conductionis rei, si plures eandem rem conducere velint & uterque offerat eandem mercedem, vel si plures offerant easdem operas pro eadem mercede præstandas, quas conducere volueris. Similiter patet, forti huic locum esse, si plures eandem rem eodem tempore sibi commodari petant, aut mutuuum contrahere velint, tu vero unum alteri præferre nolis. Nimirum cum pluribus contrahitur in omnibus hisce casibus sub hac lege, ut ipsi per sortem dirimant, cum quonam contractum esse debeat, consequenter hi se obligant cum ipsis contrahenti, quod inter se contractum fortis attributricis inire velint.

§. 319.

Si duo eandem rem sibi donari velint, donator autem uni potest, *De eodem ad* quam alteri donare nolis, eodem modo patet, quo ante donationem (§. 318.), per sortem attributricem dirimi posse, cuius res do- *accedente.* *ness esse debeat.*

Nimirum donator duobus simul donat eandem rem sub hac lege, ut per sortem attributricem dirimatur, quinam eandem habere debeat, adeoque ad donationem primo accedit pactum *de contractibus* fortis attributricis a donatariis ineundo, sine quo cum dono effectum habere nequeat, is ipse ad eandem necessario accedat. Vi donationis res fit communis, sed ea lege *ne maneat communis*, sed per sortem efficiatur uni propria.

§. 320.

Lotaria, idiomate patrio *Sorterie*, est contractus, quo res *Lotaria quid* certa pecunia collatis emuntur, vel certa pecunie confertur *lit.*

per sortem definitur, utrum quis aliquid & quid

quid habere debeat, an vero symbolæ suæ dispendium facere.

E. gr. Cajus, Mævius & Titius emunt vas quoddam stanneum ea lege, ut per sortem definiatur, veluti tessellarum jactu, quinam solus id habere debeat; contractus hic referendus est ad Lotariam. *Puffendorfus* lotariam ad hunc casum solum restringit de J. N. & G. lib. 5. c. 9, communis tamen loquendi usus multo latiore requirit significatum, cui convenienter vocabulum in definitione accipimus. Et quamvis contractus iste, cujus exemplum modo dedimus, apud nos frequentissimus sit, vulgo tamen lotaria non vocatur, sed speciali nomine *Taberna fortuna*, vernaculo sermone eine Glücks-Bude appellatur, in qua res plures ista lege venales exponuntur, quamvis hoc etiam vocabulum ad alios contractus aleæ extendatur. Neque enim contractus aleæ omnes ad certas species ita reducti sunt, ut singulis sua imposita fuerint nomina. Quamobrem nobis sufficit ad idem genus reduci, qui communem quandam formam habent, ut, quod de uno valet, idem etiam valeat de altero, nisi quatenus modus sortiendi aliquid uni proprium infert. Et idem observavimus in definienda lotaria, ne entia præter necessitatem multiplicemus. Sed demus exempla alia. Personæ itaque quotcunque emant pecunia collatitia sive consensu mutuo, sive figillatim cum eo contrahendo, cujus res sunt, res certas, quotcunque tandem fuerint, ea lege, ut tot schedulis, quot sunt emtores, partim in scriptis, partim inanibus in urnam coniectis, unusquisque unam extrahat, ita ut extrahens inane accipiat nihil, inscriptam vero extrahens accipiat eam rem, quam ostenderit; contractus iste erit lotaria. Similiter certa pecuniæ summa, veluti ter mille aureorum, in partes quotcunque inæquales dividenda; confertur a personis quotcunque veluti ducentis, aut pluribus, ea lege, ut totidem, quot fuerint personæ, schedulæ partim inanes, partim inscriptæ in urnam conijciantur, extus inscriptis numeris, qui cuilibet collatori ignaro, quidnam schedulæ hoc numero notatæ sit inscriptum, assignantur, & sorticulis seu schedulis istis eductis symbolam suam perdat.